ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШУПАШКАР
МУНИЦИПАЛЛЁ ОКРУГ,Н АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШЁНУ

	23.05.2023
	№
	994

К\ке= поселок.

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕБОКСАРСКОГО
[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

поселок Кугеси

О создании муниципальной пожарной охраны Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05. 2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях улучшения положения с обеспечением пожарной безопасности населенных пунктов, Администрация Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать муниципальную пожарную охрану Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Утвердить прилагаемое Положение о деятельности муниципальной пожарной охраны Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие с 01 января 2023 года.

Глава Чебоксарского
муниципального округа                                                                                        Н.Е. Хорасев

Положение
о деятельности муниципальной пожарной охраны Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики
1. Общие положения
1.1. Положение о деятельности муниципальной пожарной охраны Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и определяет цели, задачи, порядок создания, организацию деятельности, финансовое и материально-техническое обеспечение муниципальной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны.
1.2. Муниципальная пожарная охрана Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (далее - муниципальная пожарная охрана) является одним из видов пожарной охраны и создается с целью организации профилактики пожаров, их тушения и проведения аварийно-спасательных работ (за исключением профилактики пожаров на объектах, критически важных для национальной безопасности страны, других особо важных пожароопасных объектах, особо ценных объектах культурного наследия России, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации, а также при проведении мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей) на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Чебоксарский муниципальный округ).
1.3. В своей деятельности муниципальная пожарная охрана руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами, правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами Чебоксарского муниципального округа, регулирующими вопросы пожарной безопасности, а также настоящим Положением.
2. Основные цели, задачи, 	функции	и полномочия муниципальной пожарной  охраны
2.1. Муниципальная пожарная охрана создастся в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Чебоксарского муниципального округа.
2.2. Основными задачами муниципальной пожарной охраны являются:
организация и осуществление профилактики пожаров на территории
Чебоксарского муниципального округа;
спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи пострадавшим;
организация и осуществление тушения пожаров и проведения аварийно- спасательных работ па территории Чебоксарского муниципального округа в соответствии с полномочиями.
2.3 Основными функциями муниципальной пожарной охраны являются:
анализ и прогнозирование состояния пожарной безопасности на территории Чебоксарского муниципального округа, подготовка в установленном порядке и внесение на рассмотрение администрации Чебоксарского муниципального округа предложений по совершенствованию мер пожарной безопасности;
участие в разработке муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы обеспечения пожарной безопасности;
планирование и контроль за реализацией плановых мероприятий, требований нормативных актов в области обеспечения пожарной безопасности;
осуществление первичных мер пожарной безопасности на территории Чебоксарского муниципального округа (за исключением особо важных и режимных организаций, обслуживаемых специальными воинскими подразделениями федеральной противопожарной службы);
учет пожаров и последствий от них на территории Чебоксарского муниципального округа;
организация и проведение противопожарной пропаганды;
поддержание в постоянной готовности к тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ, определение потребности в приобретении пожарной и аварийно-спасательной техники, пожарно-технического вооружения, оборудования и средств связи, в соответствии с нормами, установленными законодательством Российской Федерации;
участие в организации профессионального обучения личного состава подразделения муниципальной пожарной охраны, содействие физическому совершенствованию личного состава;
организация эксплуатации зданий, сооружений, пожарной, аварийно- спасательной, специальной и другой техники, оборудования, снаряжения, средств связи закрепленного на праве оперативного управления;
взаимодействие с 41 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, другими видами служб обеспечения жизнедеятельности и безопасности при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ; доведение до главы Чебоксарского муниципального округа информацию о состоянии пожарной безопасности в Чебоксарском муниципальном округе;
принятие мер по локализации пожара, спасению людей и имущества в границах населенных пунктов до прибытия сотрудников 41 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии;
ограничение или запрещение доступа к местам пожаров, а также зонам аварий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций, ограничение или запрещение движения транспорта и пешеходов на прилегающих к ним территориях;
организация воспитательной работы, проведение мероприятий по укреплению дисциплины среди личного состава и соблюдению законности.
2.4. В целях решения поставленных задач и выполнения возложенных функций муниципальная пожарная охрана вправе:
вносить в установленном порядке предложения по разработке и реализации первичных мер пожарной безопасности, а также об установлении на территории Чебоксарского муниципального округа особого противопожарного режима;
взаимодействовать со средствами массовой информации по вопросам оперативно-служебной деятельности муниципальной пожарной охраны, пожарной безопасности, проведения противопожарной пропаганды и обучения населения правилам пожарной безопасности;
муниципальная пожарная охрана вправе совершать иные действия, способствующие выполнению возложенных на муниципальную пожарную охрану функций.

3. Порядок создания муниципальной пожарной охраны и организация её деятельности
3.1. Муниципальная пожарная охрана создается	постановлением
администрации Чебоксарского муниципального округа.
3.2. Порядок привлечения сил и средств муниципальной пожарной охраны для тушения пожаров на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, осуществляется на основании расписаний выездов подразделений пожарной охраны, пожарно-спасательного гарнизона для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, который утверждается постановлением администрации Чебоксарского муниципального округа.
К тушению пожаров привлекаются другие виды пожарных формирований (ведомственная, добровольная, частная), дислоцирующихся на территории Чебоксарского муниципального округа.
Муниципальная пожарная охрана осуществляет свою деятельность в границах территориальных отделов, определенных разделом 6 настоящего Положения.
В случае наступления необходимости, по решению главы Чебоксарского муниципального округа, муниципальная пожарная охрана может выезжать в другие территориальные отделы Чебоксарского муниципального округа.
За границы территории Чебоксарского муниципального округа муниципальная пожарная охрана на тушение пожаров не выезжает.
3.3. Численность и место дислокации муниципальной пожарной охраны определяются администрацией Чебоксарского муниципального округа в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации в области пожарной безопасности.
3.4. В муниципальную пожарную охрану принимаются граждане Российской Федерации, соответствующие требованиям, установленным законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности (далее - работники муниципальной пожарной охраны).
3.5. На работников муниципальной пожарной охраны распространяется законодательство Российской Федерации о труде и социальном страховании.
3.6. Работники муниципальной пожарной охраны в целях защиты своих профессиональных, социальных и иных прав и законных интересов могут объединяться и вступать в профессиональные союзы, ассоциации, объединения пожарной охраны на добровольной основе и в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.7. Муниципальная пожарная охрана вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности, и соответствующие указанным целям (спортивные мероприятия по пожарно-прикладному спорту среди учащихся образовательных организаций, создания дружин юных пожарных, оформления уголков пожарной безопасности и т.д.).
3.8. Непосредственное руководство муниципальной пожарной охраны осуществляет заведующий сектором по делам ГОЧС, мобилизации и специальных программ администрации Чебоксарского муниципального округа.
4. Организация взаимодействия с другими видами пожарной охраны

4.1. Муниципальная пожарная охрана взаимодействуют с подразделениями пожарной охраны всех видов в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», по вопросам обеспечения пожарной безопасности в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.
4.2, Основным направлением взаимодействия является осуществление совместных действий по предупреждению и тушению пожаров на территории Чебоксарского муниципального округа,
5. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности муниципальной пожарной охраны
5.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности
муниципальной пожарной охраны является	расходным	обязательством
администрации Чебоксарского муниципального округа и осуществляется в установленном порядке за счет средств бюджета Чебоксарского муниципального округа и иных источников финансирования не запрещенных действующим законодательством.
6. Место дислокации муниципальной пожарной охраны
6.1. Муниципальная пожарная охрана размещается на территории следующих территориальных отделах Чебоксарского муниципального округа:
Атлашевского, Вурман-Сюктерского, Ишлейского, Синьяльского.
6.2. Районы обслуживания муниципальной пожарной охраны Чебоксарского муниципального округа являются:
Атлашевская МПО - территорию Атлашевского, Шинерпосинского, Акулевского сельских поселений;
Вурман-Сюктерская MI10 - территорию Вурман-Сюктерского сельского поселения;
Ишлейская МПО - территорию Ишлейского, Синьял-Покровского сельских поселений;
Синьяльская МПО - территорию Синьяльского и Шинерпосинского сельских поселений.

Чеб -р-н. - Ванюшкина Т.В.	29.05.2023
Документ152  стр. 2 из 5

image1.png